Executivo 4 SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109977

PORTARIA Nº. 646/2010-GAB. SUSIPE
BELÉM, PA, 21 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados
no Ofício nº. 012/2010-MP/2ºPJC, Comarca de Castanhal, de
15,03,2010, referente ao suposto espancamento do interno
GESIEL BEZERRA FERREIRA, ocorrido no dia 26.11.09, quinta
feira, no interior do CRA-I, atual CRPP I.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU,
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109979

PORTARIA Nº. 648/2010-GAB. SUSIPE

BELÉM, PA, 21 DE MAIO DE 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados
no Memo. nº 0347/10-CDPI, referente a carta denúncia dos
internos do CDPI, de suposto espancamento por parte da atual
Direção da casa penal.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU,
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110061

PORTARIA Nº. 653/2010-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1275/07-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110068

PORTARIA Nº. 672/2010-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 27 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor
Jurídico, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, membro
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1397/08-CGP/SUSIPE,
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110028

DOE n°31.675, de 27/05/2010
Onde se lê: Portaria n.629/2010-Gab.SUSIPE, de
20/05/2010;perido de 01/06/2010 a 30/06/2010
Leia-se: periodo de 01/07/2010 a 30/07/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110364

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 109497
PORTARIA: 1474/2010

Objetivo: A fim de conduzir a equipe da UCP.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226609/Adaias de Oliveira Santos (Motorista) / 5.5 diárias
(Completa) / de 24/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110358

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 109102
PORTARIA: 1359/2010

Objetivo: Realizar atendimento na área de veículo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907421/Francisco Junior Trindade de Oliveira (Assist. Adm.)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110360

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 109553
PORTARIA: 1470/2010

Objetivo: A fim de realizar visita técnica à Reginal, daquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32643271/Benedito Alho Rabelo (Burocrata) / 14.5 diárias
(Completa) / de 02/06/2010 a 16/06/2010
571889231/Carlos Magno Trindade Ferradais (Aux. Operac.) /
14.5 diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 16/06/2010
555858242/Francisco de Assis de Barros Melres (Assist. Adm.)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110352

Portaria: 1502/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito
nas vias locais.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016731/Darlan Pereira da Silva (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
58681573/Genival Alves de Sousa (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
572016911/Gilmar Ramos da Costa (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
51174104/Luis Carlos Cruz Bezerra (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
572017151/Marcos Divino da Silva Silva (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
572017411/Marizângela Bittencourt Guimarães (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
572013681/Orival Ferreira Guimarães (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110388

Portaria: 1503/2010
Objetivo: Desenvolver suas atividades de examinadora de
trânsito, na primeira fase da comissão itinerante.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32650211/Otávio Augusto Rodrigues de Sousa (ASA/03) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110400

Portaria: 1504/2010
Objetivo: Desenvolver suas atividades de examinadora de
trânsito, na primeira fase da Comissão Itinerante.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32634011/Maria Socorro da Silva Teles (AXT/04) / 1.5 diárias
(Completa) / de 14/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110407

Portaria: 1498/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Wellington de Souza Costa
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572018091
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110404

Portaria: 1497/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria do Socorro Farias da Silva
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572033641
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110412

Portaria: 1499/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Madson José Alves de Oliveira
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572002351
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA